Дело № 1-117/2025

64RS0046-01-2025-000488-76

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

04 марта 2025 года г. Саратов 

Ленинский районный суд г. Саратова в составе: 

председательствующего судьи Макарихина М.М.,

при секретарях – Усовой Ю.В., Ерохине И.В., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Ленинского района г. Саратова Терентюка А.С., 

подсудимого ФИО1, 

защитника в лице адвоката Ена В.В., удостоверение № 2096, ордер № 3,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, с высшим образованием, официально не трудоустроенного, состоящего в зарегистрированном браке, имеющего троих малолетних детей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., гражданина РФ, военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, 

установил:

Подсудимый ФИО1 хранил в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

В соответствии с Федеральным законом от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию»: п. 3 ст. 2: табачные изделия - продукты, полностью или частично изготовленные из табачного листа в качестве сырьевого материала, приготовленного таким образом, чтобы использовать для курения, сосания, жевания или нюханья; п. 6 ст. 2: сигарета - вид курительного табачного изделия, состоящего из резаного сырья для производства табачных изделий, обернутого сигаретной бумагой; п. 7 ст. 2: сигарета с фильтром - вид курительного табачного изделия, состоящего из резаного сырья для производства табачных изделий, обернутого сигаретной бумагой (курительная часть), и фильтра; п. 22 ст. 2: табачная продукция - табачное изделие, упакованное в потребительскую тару; п. 23 ст. 2: наименование табачной продукции - обозначение табачной продукции, присвоенное изготовителем; п. 26 ст. 2: потребительская тара - минимальная единица упаковки табачных изделий, в которой табачные изделия приобретаются потребителем; п. 27 ст. 2: реализация табачной продукции - поставка и (или) розничная продажа табачной продукции на территории Российской Федерации (за исключением экспорта);

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2010 № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» (в редакции от 16.12.2021): ст.1: табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации (далее - табачная продукция), подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца; ст. 2: утверждены требования к образцам специальных марок для маркировки табачной продукции; ст. 3: изготовление специальных марок осуществляется акционерным обществом "Гознак" (далее - организация - изготовитель специальных марок).

В соответствии с Правилами изготовления специальных марок, их приобретения, маркировки ими табачной продукции, учета, идентификации и уничтожения поврежденных специальных марок, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2010 № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» (в редакции от 16.12.2021): 

- ст.1: изготовление специальных марок для маркировки табачной продукции (далее - специальные марки) осуществляется в соответствии с образцами, утвержденными Министерством финансов Российской Федерации.

В соответствии со ст. 1 Постановления Правительства Российской Федерации от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» (в редакции от 07.02.2019) табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации (далее - табачная продукция), подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с настоящим Постановлением образцов.

В соответствии с Федеральным законом от 23.02.2013 № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции» (в редакции от 24.07.2023): 

- ч. 2 ст. 13 – меры государственного воздействия на уровень цен табачной продукции, в отношении которой предусмотрено установление максимальных розничных цен, осуществляются посредством установления единой минимальной цены табачной продукции. Единая минимальная цена табачной продукции представляет собой цену, ниже которой не могут быть установлены максимальные розничные цены табачной продукции, определяемые в порядке, установленном Налоговым кодексом Российской Федерации.

- ч. 3 ст. 13 – единая минимальная цена табачной продукции рассчитывается на основе минимального значения ставки акциза на единицу потребительской упаковки (пачку) табачной продукции, ставки налога на добавленную стоимость и повышающего коэффициента.

- ч. 5 ст. 13 – реализация табачной продукции потребителям осуществляется по максимальным розничным ценам, установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах. Реализация табачной продукции потребителям по максимальным розничным ценам, установленным ниже действующей единой минимальной цены табачной продукции, запрещается, за исключением случаев, установленных частью 6 настоящей статьи.

- ч. 3. ст. 18 – в целях предупреждения незаконной торговли табачной продукцией и табачными изделиями каждая пачка и каждая упаковка табачных изделий подлежат в обязательном порядке маркировке средствами идентификации, а также маркировке в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о техническом регулировании. 

В соответствии с письмом ФНС России от 09.01.2024 № СД-4-3/1@ «О единой минимальной цене табачной продукции на период с 1 января 2024 по 31 декабря 2024 года» (вместе с Письмом Минсельхоза России от 26.12.2023 № МА-21-27/31600), в соответствии с формулой, установленной частью 3 статьи 13 Федерального закона № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции», Минсельхозом России рассчитано значение единой минимальной цены табачной продукции на период с 1 января 2024 г. по 31 декабря 2024 г. в размере 129 рублей.

В примерный период времени с 01 июня 2024 года по 18 июля 2024 года у ФИО1, не являющегося индивидуальным предпринимателем, то есть лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность, руководителем или сотрудником какой-либо организации, изучившего принципы ведения деятельности в области купли-продажи товарно-материальных ценностей, осведомленного об основных потребностях рынка табачной продукции, а также осведомленного о необходимости снабжения указанной продукции акцизными марками, из корыстных побуждений, с целью постоянного незаконного обогащения, находясь на территории города Саратова и Саратовской области, возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение в целях сбыта, в особо крупном размере немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, а также снабженных поддельными специальными (акцизными) марками (далее - немаркированные табачные изделия) в нарушение требований Федеральных законов и нормативных актов. 

В соответствии с разработанным планом преступной деятельности ФИО1 достоверно зная, что немаркированные табачные изделия имеют низкую себестоимость, обусловленную неуплатой обязательных сборов в бюджет Российской Федерации, в связи с чем пользуются большим спросом у населения, понимая, что в случае соблюдения им установленного законом порядка оборота табачной продукции, финансовые затраты будут увеличены, в связи с чем он не сможет получить желаемую им материальную выгоду от реализации табачной продукции, решил получить от неустановленных лиц, без сопроводительных документов, подтверждающих легальность производства и оборота указанной продукции, в целях сбыта немаркированных табачных изделий в особо крупном размере, которые в дальнейшем переместил с целью сбыта, используя находящийся у него в пользовании автомобиль Фольксваген Терамонт, государственный регистрационный знак №, принадлежащий на праве собственности его отцу - ФИО5, неосведомленному о преступных намерениях, в находящиеся в его (ФИО1) пользовании помещения:

- складское помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>;

- складское помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>;

- гараж, расположенный примерно в 55 метрах от дома по адресу: 

<

адрес> где стал хранить с целью сбыта, при этом не снабжая указанные табачные изделия акцизными марками в установленном законом порядке. 

Полученные в целях сбыта немаркированные табачные изделия, ФИО1 решил реализовывать путем продажи гражданам, осуществляя перемещение немаркированных табачных изделий с мест хранения до мест приобретения покупателями. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в примерный период времени с 01 июня 2024 года по 18 июля 2024 года, находясь в неустановленных местах, неустановленными партиями получил от неустановленных в ходе следствия лиц, материалы уголовного дела, в отношении которых выделены в отдельное производство (далее – неустановленные лица), без сопроводительных документов, подтверждающих легальность производства и оборота указанной продукции, в целях сбыта немаркированные табачные изделия, в особо крупном размере, общим количеством 30 729 пачек на общую сумму 3 964 041 рублей, которые в этот же период времени, неустановленные лица доставили неустановленным транспортом к складским помещениям, находящимся в пользовании ФИО1, а именно: 

- складское помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>;

- складское помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>

- гараж, расположенный примерно в 55 метрах от дома по адресу: 

<

адрес> в которых ФИО1 стал незаконно осуществлять хранение с целью сбыта приобретенных немаркированных табачных изделий в общем количестве 30 729 пачек на общую сумму не менее 3 964 041 рублей, при этом, не снабжая указанные табачные изделия акцизными марками в установленном законом порядке. 

Поучая от неустановленных лиц немаркированные табачные изделия ††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� без сопроводительных документов, подтверждающих легальность их производства и оборота, ФИО1 осознавал, что на указанной продукции отсутствуют предусмотренные нормативными правовыми актами Российской Федерации специальные (акцизные) марки либо такие марки поддельные. 18 июля 2024 года в первой половине дня, точное время не установлено, ФИО1, используя находящийся у него в пользовании автомобиль Фольксваген Терамонт, государственный регистрационный знак №, переместил немаркированных табачных изделий с

18 июля 2024 года в первой половине дня, точное время не установлено, ФИО1, используя находящийся у него в пользовании автомобиль Фольксваген Терамонт, государственный регистрационный знак №, переместил немаркированных табачных изделий с целью сбыта с места хранения, из гаража, расположенного примерно в 55 метрах от дома по адресу: 

<

адрес>», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где преступная деятельность ФИО1 пресечена сотрудниками правоохранительных органов. 

В ходе осмотра места происшествия 18 июля 2024 года из автомобиля Фольксваген Терамонт, государственный регистрационный знак №, припаркованного у рынка «Сезон-Н», расположенного по адресу: 

<

адрес>), изъяты немаркированные табачные изделия в общем количестве 5 050 пачек, общей стоимостью 651 450 рублей, которые ФИО1 незаконно хранил с целью сбыта: 1000 пачек сигарет марки «Morion Crystal Gold» (Морион Кристалл Голд); 500 пачек сигарет марки «Dove Platinum Superslim» (Дав Платинум Суперслим); 1500 пачек сигарет марки Корона СЛИМ; 500 пачек сигарет марки «Marlboro» (Мальборо); 800 пачек сигарет марки «Корона 24»; 500 пачек сигарет марки «Parlament Aqua Blue» (Парламент Аква Блю); 250 пачек сигарет марки «Корона Super Slim» (Корона Супер Слим).

Кроме того, 18 июля 2024 года сотрудниками правоохранительных органов из складского помещения по адресу: 

<

адрес>), находящегося в пользовании ФИО1, изъяты немаркированные табачные изделия в общем количестве 11 779 пачек, общей стоимостью 1 519 491 рубль, которые ФИО1 незаконно хранил в указанном складском помещении с целью сбыта: 1500 пачек сигарет «Прима Дона»; 1200 пачек сигарет «Престиж»; 700 пачек сигарет «Queen Superslims mentol (ФИО6 Суперслимс ментол); 500 пачек сигарет «Queen Superslims (ФИО6 Суперслимс); 250 пачек сигарет «Столичные. Класические»; 250 пачек сигарет «Корона Слим 100»; 1000 пачек сигарет «Стюардесса»; 100 пачек сигарет «Dove Mentol Superslims» (Дав Ментол Суперслимс); 750 пачек сигарет «Credo» (Кредо); 370 пачек сигарет «Nz Gold » (Энзе Голд); 250 пачек сигарет «Nz Gold Qs» (Энзе Голд Кюс); 250 пачек сигарет «Nz Gold Compact» (Энзе Голд Компакт); 450 пачек сигарет «Dove Platinum Edition» (Дав платинум эдишен); 500 пачек сигарет «Minsk» (Минск); 340 пачек сигарет «Kent core» (Кент коре); 70 пачек сигарет «Kent core silver» (Кент коре сильвер); 230 пачек сигарет «Winston Blue» (Винстон Блю); 500 пачек сигарет «Родопи»; 170 пачек сигарет «Keno club» (Кено Клуб); 150 пачек сигарет «NZ Black Power» (Энзе блэк повер); 249 пачек сигарет «Корона Каlipso slim» (Корона калипсо слим); 250 пачек сигарет «Dove Platinum Slim» (Дав платинум слим); 250 пачек сигарет «Dove Gold Compact» (Дав голд компакт); 1000 пачек сигарет «Корона 24»; 250 пачек сигарет «Корона Super slim» (Корона супер слим); 250 пачек сигарет «Dove Gold Superslims» (Дав голд суперслимс).

Кроме того, 18 июля 2024 года сотрудниками правоохранительных органов из помещения гаража, расположенного примерно в 55 метрах от дома по адресу: 

<

адрес> находящегося в пользовании ФИО1, изъяты немаркированные табачные изделия в общем количестве 7 000 пачек, общей стоимостью 903 000 рублей, которые ФИО1 незаконно хранил в указанном помещении гаража с целью сбыта: 1000 пачек сигарет «Winston super slim» (Винстон супер слим); 500 пачек сигарет «Dove Platinum Superslim» (Дав платинум суперслим); 3000 пачек сигарет «ВТ» (БТ); 1500 пачек сигарет «Стюардесса»; 1000 пачек сигарет «Winston Blue» (Винстон Блю).

Кроме того, 18 июля 2024 года сотрудниками правоохранительных органов из складского помещения по адресу: 

<

адрес>, Идолгское муниципальное образование, 

<

адрес>, территория промзоны 2, земельный участок 1, находящегося в пользовании ФИО1, изъяты немаркированные табачные изделия в общем количестве 6 900 пачек, общей стоимостью 890 100 рублей, которые ФИО1 незаконно хранил в указанном помещении с целью сбыта: 4500 пачек сигарет «Корона»; 400 пачек сигарет «Корона 24»; 1000 пачек сигарет «Корона Слим»; 500 пачек сигарет «Dove Platinum Slim» (Дав платинум слим); 500 пачек сигарет «NZ Black Power» (Энзе блэк повер).

Таким образом, в период с 01 июня 2024 года по 18 июля 2024 года ФИО1 из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий, незаконно хранил с целью сбыта немаркированные табачные изделия в общем количестве не менее 30 729 пачек, общей стоимостью 3 964 041 рубль, исходя из потребительской цены на сигареты, установленной письмом ФНС России от 09.01.2024 № СД-4-3/1@ «О единой минимальной цене табачной продукции на период с 1 января 2024 по 31 декабря 2024 года» (вместе с Письмом Минсельхоза России от 26.12.2023 № МА-21-27/31600), на период с 1 января 2024 г. по 31 декабря 2024 г. в размере 129 рублей, что является особо крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении указанного преступления признал в полном объеме, подтвердил обстоятельства, изложенные в описательной части приговора, при этом пояснил, в первой половине июня 2024 года, на закрытой площадке «Telegram», он нашел канал ранее неизвестного мужчины. Данный мужчина осуществлял продажу табачных изделий. Данный канал он нашел с целью приобретения сигарет, чтобы в дальнейшем их реализовать, а именно осуществить их продажу. Далее созвонившись в «Telegram» с данным продавцом, они обсудили цену, которая была недорогая, количество и торговые марки сигарет. Также с продавцом он обсудил место доставки. Он указал свое место проживания, а также адреса складских помещений, где в последующем стал хранить немаркированную табачную продукцию. Некоторое время спустя, продавец сигарет приехал к месту его проживания на фургоне, марку, модель, а также государственный регистрационный знак, не запомнил. При разговоре с продавцом сигарет его убедили в том, что продукция, которую он привез, является качественной и произведена на заводе, но выведена из системы ЕГАИС, в связи, с чем цена ниже. Когда он хотел прекратить осуществлять продажу немаркированных табачных изделий, то в один из летних дней 2024 года, он созвонился с ранее ему знакомым ФИО7, которому сообщил, что у него имеются сигареты, и он может их продать по низкой цене. ФИО7 попросил данные сигареты привезти ему, чтобы в дальнейшем лично употребить. Далее он договорился с ФИО7 о встрече, которая должна произойти 18.07.2024 года на территории торгового рынка «Сезон-Н», где у ФИО7 имеется арендуемый склад. В утреннее время суток 18.07.2024 года, находясь по адресу: 

<

адрес> он загрузил в кузов автомобиля марки Volkswagen Teramont г.р.з. № регион, который принадлежит его отцу – ФИО5, но находится в пользовании его-ФИО1, картонными коробками, в которых находились пачки немаркированной табачной продукции и направился в г. Саратов к оптовому рынку «Сезон-Н», чтобы продать данную продукцию ФИО8 На территории оптового рынка «Сезон-Н», расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, при выгрузке немаркированной табачной продукции из автомобиля Volkswagen Teramont г.р.з. № регион, он был задержан сотрудниками правоохранительных органов.

Помимо признания подсудимым своей вины, его вина в совершении инкриминируемых ему преступлений подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно:

показаниями свидетеля ФИО9 (т.2 л.д.146-149), оглашенными в судебном заседании, согласно которым он является управляющим АО «Сезон-Н», расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. С арендаторами он взаимодействует крайне редко, так как в его должностные обязанности это не входит, а если взаимодействует, то только по вопросам технических вопросов. Арендаторов видит не часто, приблизительно 1-2 раза в месяц. ФИО7 и ФИО8 ему знакомы. Между АО «Сезон-Н» и ФИО7 заключен договор № 25 на аренду нежилого помещения, на основании которого он арендует нежилое помещение, площадью 20 м2 (пристройка, склад), расположенное по адресу: 

<

адрес>. ФИО7 и ФИО8 на территории АО «Сезон-Н» он видит не часто, как и остальных арендаторов. ФИО7 и ФИО8 на складе появляются редко, буквально что-то забрать и уехать с базы. Какое-либо имущество или товар, коробки, хранящийся на складе у ФИО7, он никогда не видел;

показаниями свидетеля ФИО10 (т.2 л.д.157-160), оглашенными в судебном заседании, согласно которым она является администратором АО «Сезон-Н», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В связи с ее работой, арендаторов АО «Сезон-Н» она видит довольно часто и на постоянной основе. ФИО7 ей знаком. ФИО7 иногда мог обратиться к ней с вопросами, связанные с техническом планом помещения. Помещение, которое ФИО7 арендовал у АО «Сезон-Н», изначально показывала она. Данное помещение ФИО7 понравилось, и он решил его арендовать у АО «Сезон-Н». Лично ФИО8 она не знает, так как она к ней не обращалась, но иногда видела ее вместе с ФИО7 на территории АО «Сезон-Н». Что хранилось на складском помещении у ФИО7 она никогда не видела. Также она не знает, с какой целью ФИО7 арендовал помещение у АО «Сезон-Н»;

показаниями свидетеля ФИО11 (т.3 л.д.128-131), оглашенными в судебном заседании, согласно которым 17.07.2024 на сотовый телефон ему позвонил ФИО1, который попросил его встретиться с ним на следующий день, а точнее 18.07.2024 года около торгового рынка «Сезон-Н», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Причину встречи ФИО1 не сообщил. В первой половине дня 18.07.2024 он на своем автомобиле отравился в сторону г. Саратова. Когда он приехал на территорию оптового рынка «Сезон-Н», то неподалеку увидел автомобиль Volkswagen Teramont г.р.з. № регион, на котором ездит ФИО1. Далее он прошел к ФИО1 и между ними завязался разговор, так как давно не виделись. В этот момент он и ФИО1 были задержаны сотрудниками полиции;

показаниями свидетеля ФИО5 (т.3 л.д.140-142), оглашенными в судебном заседании, согласно которым у него в собственности имеется автомобиль Volkswagen Teramont г.р.з. № регион. Данным автомобилем может пользоваться ФИО1, но для каких целей он не знает. О том, что ФИО1 18.07.2024 года на автомобиле Volkswagen Teramont, г.р.з. № регион, перевозил коробки с немаркированными табачными изделиями к оптовому рынку «Сезон-Н», чтобы в дальнейшем их реализовать, он ничего не знал и узнал только от сотрудников правоохранительных органов;

показаниями свидетеля ФИО7 (т. 3 л.д. 180-183, т.4 л.д. 178-181), оглашенными в судебном заседании, согласно которым знаком с ФИО1, общается с ним примерно 1 год или 2 года. Незадолго до 18.07.2024 ему позвонил ФИО1 и предложил приобрести у него табачные изделия по низкой цене. Так как он-ФИО7 курит сигареты на постоянной основе, его устроила низкая цена за предлагаемую продукцию, в связи с этим он решил приобрести у ФИО1 предлагаемые табачные изделия. Далее он предложил ФИО1 приехать к оптовому рынку «Сезон-Н», расположенному по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, где у него имеется арендуемый склад. Торговые марки табачных изделий ему предлагал ФИО1, а также было обговорено количество и цена. 18.07.2024 года в утреннее время суток, он и ФИО8 приехали к оптовому рынку «Сезон-Н», а далее на автомобиле подъехал ФИО1 Автомобиль, на котором приехал ФИО1, он не запомнил. Во время выгрузки коробков с табачной продукции, все присутствующие были задержаны сотрудниками правоохранительных органов. Оплатить заказанные у ФИО1 сигареты он не успел. Также ФИО1 ему ничего не говорил о том, что данная продукция является немаркированной, его устроила только низкая цена за сигареты;

показаниями свидетеля ФИО12 (т.2 л.д.222-225), оглашенными в судебном заседании, согласно которым она является коммерческим директором ООО «СтройТранс». Она пояснила, что ФИО1 она видела только один раз, когда он летом 2024 года, принес от ключи от арендуемого помещения. Между ФИО1 и ООО «СтройТранс» не был заключен официальный договор аренды, данное складское помещение предоставлялось ФИО1 в распоряжение на устной основе. Точный адрес арендуемого помещения ФИО1 является: 

<

адрес>;

показаниями свидетеля ФИО13 (т.4 л.д.6-9), оглашенными в судебном заседании, согласно которым ФИО1 ему ранее говорил о том, что он торгует сигаретами, а какими именно не уточнял и он предлагал приобрести у него данную продукцию. Он приобретал табачные изделия у ФИО1 для личного употребления и в небольших количествах, например по несколько пачек или блок сигарет. Торговые марки сигарет примерно были: Dave, BT, Корона, NZ. Примерная цена на табачную продукцию была 60-65 рублей за одну пачку сигарет. Его устраивала низкая цена на табачные изделия, в связи с этим и приобретал данную продукцию у ФИО1 При этом ФИО1 не говорил ему о том, что предлагаемая продукция является немаркированной, и он сам в этом не разбирается, не обращал внимание на пачки. Он звонил ФИО1 на сотовый телефон, заказывал какие сигареты ему нужны, а после он сам приезжал до его дома и отдавал заказ, а он расплачивался с ФИО1 наличными денежными средствами;

показаниями свидетеля ФИО14 (т.4 л.д.10-13), оглашенными в судебном заседании, согласно которым он является старшим следователем отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП № 7 в составе У МВД России по городу Саратову СУ У МВД России по городу Саратову. 18.07.2024 года в 08 часов 00 минут, согласно графику он заступил на суточное дежурство на территории, обслуживаемой ОП № 7 в составе У МВД России по городу Саратову. От оперативного дежурного, в первой половине дня, но не позднее 11 часов 00 минут ему стало известно о том, что на территории оптового рынка «Сезон-Н», расположенного по адресу: 

<

адрес> реализовывают немаркированную табачную продукцию. В связи с поступившим сообщением в дежурную часть отдела полиции № 7 по г. Саратову и по указанию оперативного дежурного, он выехал по указанному адресу на оптовый рынок, для составления протокола осмотра места происшествия и изъятия немаркированной табачной продукции. По прибытию на место происшествия, он составил протокол осмотра места происшествия. Осмотр места происшествия был начат в 11 часов 00 минут и окончен в 14 часов 20 минут, всем участвующим лицам были разъяснены их права. При этом в качестве участвующих лиц присутствовали: ФИО1, ФИО7, ФИО11, ФИО8, о/у ФИО15, о/у ФИО16 В ходе осмотра места происшествия было установлено помещение, расположенное на территории оптового рынка «Сезон-Н» по адресу: 

<

адрес>, в котором хранилась немаркированная табачная продукция. Таким образом, в ходе осмотра места происшествия в присутствии участвующих лиц, сотрудников правоохранительных органов, были изъяты немаркированные табачные изделия. Из автомобиля Фольксваген Терамонт, государственный регистрационный знак №, на котором приехал ФИО1, было изъято 5 050 пачек сигарет различных торговых марок. В осмотре места происшествия он допустил ошибку, торговая марка сигарет «NZ» изъятая в количестве 500 пачек, является торговой маркой «Dove Platinum Superslim». Также в ходе проведения осмотра места происшествия были изъяты средства связи, 6 бланков с записями, фрагменты листов бумаги белого цвета на которых также имеются рукописные записи. Изъятое было упаковано в соответствии с требованиями УПК РФ. По окончанию осмотра места происшествия все участвующие лица ознакомились с данным протоколом путем прочтения и после этого подписали его. Изъятые предметы и немаркированная табачная продукция была передана сотрудникам УЭБиПК ГУ МВД России по Саратовской области;

показаниями свидетеля ФИО15 (т.4 л.д.18-21), оглашенными в судебном заседании, согласно которым занимает должность оперуполномоченного УФСБ России по Саратовской области. В результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий была получена информация, указывающая на причастность ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, к реализации немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками. Также по оперативной информации стало известно, что 18.07.2024 года в первой половине дня ФИО1 собирается сбыть ФИО8 немаркированные табачные изделия в особо крупном размере, которые собирается передать на территории оптовой базы «Сезон-Н», расположенной по адресу: 

<

адрес>. 18.07.2024 года совместно с ОЭБиПК УМВД России по г. Саратову, на территории оптовой базы «Сезон-Н», расположенной по адресу: 

<

адрес>, незаконная деятельность ФИО1 была пресечена. Далее в вышеуказанный день совместно с участвующим лицом ФИО1 и в присутствии двух понятых, были проведены и составлены осмотры мест происшествий. Осмотр места происшествия, проводимый по адресу: 

<

адрес>, территория оптовой базы «Сезон-Н», где из складского помещения и автомобиля марки Volkswagen Teramont г.р.з. 

<

адрес> регион, на котором ФИО1 осуществил перевозку немаркированных табачных изделий к оптовому рынку с целью дальнейшей реализации, были изъяты немаркированные табачные изделия, а так же изъяты сотовые телефоны, принадлежащие ФИО1 и ФИО11 Осмотр места происшествия, проводимый по адресу: 

<

адрес>, где из складского помещения также были изъяты немаркированные табачные изделия. Осмотр места происшествия, проводимый по адресу: Осмотр места происшествия, проводимый по адресу: 

<

адрес>, координаты: 

<

адрес>, где из складского помещения были изъяты немаркированные табачные изделия. Осмотр места происшествия, проводимый по адресу: 

<

адрес> «Б», где из гаража ФИО1 были изъяты немаркированные табачные изделия. В ходе проведения осмотров мест происшествий перед их началом, понятым и участвующим лицам разъяснялись их права, обязанности и ответственность, а также что во время проведения осмотров будет применяться фотокамера. При проведении осмотров мест происшествия ФИО1 добровольно давал показания и указывал на места, где хранил немаркированные табачные изделия. 18.07.2024 им было отобрано объяснение у ФИО1, который пояснил и подтвердил, что занимался реализацией немаркированных табачных изделий. Немаркированную табачную продукцию ФИО1 приобрел в 2024 году у ранее незнакомого ему мужчины, с которым изначально списался в мессенджере «Telegram». 17.07.2024 ФИО8 в мессенджере «Telegram» у ФИО1 заказала немаркированную табачную продукцию, которую нужно привезти к оптовому рынку «Сезон-Н» на следующий день. 18.07.2024 ФИО1 на автомобиле марки Volkswagen Teramont г.р.з. № регион, принадлежащем его отцу ФИО5, привез ФИО8 к оптовому рынку «Сезон-Н», расположенному по адресу: 

<

адрес>, немаркированную табачную продукцию, где впоследствии был задержан сотрудниками ОЭБиПК и УФСБ. Далее в указанный день так же ФИО15 было отобрано объяснение у ФИО8, которая пояснила, что на протяжении года приобретает у ФИО1 немаркированную табачную продукцию, про которую знала, что она является контрафактным. Приобретала она сигареты различных марок, например: «Мальборо, ВТ, Корона, Парламент» и т. д. Оплату за указанный товар ФИО8 производила наличными денежными средствами. Общение с ФИО1 она поддерживала в мессенджере «Telegram», имя личного пользования которого «Vasil». На момент задержания на территории торгового рынка «Сезон-Н» находились ФИО1, ФИО11, ФИО8; 

показаниями свидетеля ФИО17 (т.4 л.д.14-17), оглашенными в судебном заседании, согласно которым он является старшим оперуполномоченным УЭБиПК ГУ МВД России по Саратовской области. В результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий была получена информация, указывающая на причастность ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, к реализации немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками. Также по оперативной информации стало известно, что 18.07.2024 в первой половине дня ФИО1 собирается сбыть ФИО8 немаркированные табачные изделия в особо крупном размере, которые собирается передать на территории оптовой базы «Сезон-Н», расположенной по адресу: 

<

адрес>. 18.07.2024 совместно с УФСБ России по Саратовской области на территории оптовой базы «Сезон-Н», расположенной по адресу: 

<

адрес>, незаконная деятельность ФИО1 была пресечена. Далее в вышеуказанный день совместно с участвующим лицом ФИО1 и в присутствии двух понятых, были проведены и составлены осмотры мест происшествия. Осмотр места происшествия, проводимый по адресу: 

<

адрес>, территория оптовой базы «Сезон-Н», где из складского помещения и автомобиля марки Volkswagen Teramont г.р.з. № регион, на котором ФИО1 перемещал немаркированных табачных изделий к оптовому рынку с целью дальнейшей реализации, были изъяты немаркированные табачные изделия, а также изъяты сотовые телефоны, принадлежащие ФИО1 и ФИО11 Осмотр места происшествия, проводимый по адресу: 

<

адрес> где из складского помещения так же были изъяты немаркированные табачные изделия. Осмотр места происшествия, проводимый по адресу: Осмотр места происшествия, проводимый по адресу: 

<

адрес>, участок местности с координатами 

<

адрес>, где из складского помещения были изъяты немаркированные табачные изделия. Осмотр места происшествия, проводимый по адресу: 

<

адрес> где из гаража ФИО1 были изъяты немаркированные табачные изделия. В ходе проведения осмотров мест происшествий перед их началом, понятым и участвующим лицам разъяснялись их права, обязанности и ответственность, а также что во время проведения осмотров будет применяться фотокамера. Также 18.07.2024 ФИО17 было отобрано объяснение у ФИО1, который пояснил и подтвердил, что занимался реализацией немаркированных табачных изделий, которые поучил в 2024 году у ранее незнакомого ему мужчины. 18.07.2024 ФИО1 на автомобиле марки Volkswagen Teramont г.р.з. № регион, принадлежащем его отцу ФИО5, привез к оптовому рынку «Сезон-Н» ранее заказные у него немаркированные сигареты, которые предназначались ФИО8 Вышеуказанные немаркированные сигареты ФИО1 не успел продать ФИО8 Далее в указанный день так же им было отобрано объяснение у ФИО8, которая пояснила, что ее супруг ФИО7 арендует складское помещение у оптового рынка «Сезон-Н». 18.07.2024 ее супруг ФИО7 попросил последнюю приехать к оптовому рынку «Сезон-Н» и принять ранее заказаные сигареты у ФИО1, в связи с чем в дальнейшем была задержана сотрудниками правоохранительных органов. В дальнейшем у него в производстве находился материал проверки, зарегистрированный КУСП № 9539 от 13.08.2024, по факту обнаружения немаркированной табачной продукции по адресу: 

<

адрес> принадлежащей ФИО1 В рамках вышеуказанного материала проверки, 13.08.2024 года им было назначено исследование продукции, изъятой в ходе осмотра места происшествия складского помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Экспертам был задан следующий вопрос: «Является ли содержимое курительной части сигарет, табаком по следующим наименованиям: «Dove Gold Super Slim, Dove menthol super slim, Dove platinum, Minsk, Столичные. Классические, Престиж, Корона 24, Winston Blue, Родопи, Корона Слим 100, Credo, Корона kalipso slim, Dove platinum slim, Nz black power, Queen superslims, Dove gold compact, Nz gold Qs, Nz Gold, Kent core, Корона Super slims, Nz gold compact, Queen menthol». Однако, в связи с большим объемом изъятой немаркированной табачной продукции, им были упущены и не назначено исследование по следующим наименованиям табачных изделий: «Прима Дона, Стюардесса, Корона Kalipso Slim, Keno club». 16.08.2024 им было назначено исследование продукции, изъятой в ходе осмотра места происшествия автомобиля Фольксваген Терамонт г.р.з № регион, по адресу: 

<

адрес> (Оптовая база Сезон-Н). Экспертам был задан следующий вопрос: «Является ли содержимое курительной части сигарет, табаком по следующим наименованиям: «Marlboro, Корона 24, Корона Super slim, Morion crystal gold, Parliament aqua blue, Корона Слим». Однако, в связи с большим объемом изъятой немаркированной табачной продукции, им было упущено и не назначено исследование по наименованию: «Dove Platinum Superslim»;

показаниями свидетеля ФИО16 (т.4 л.д.22-25), оглашенными в судебном заседании, согласно которым он является старшим оперуполномоченным УЭБиПК ГУ МВД России по Саратовской области. В результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий была получена информация указывающая на причастность ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, к реализации немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками. По оперативной информации стало известно, что 18.07.2024 в первой половине дня ФИО1 собирается сбыть немаркированные табачные изделия в особо крупном размере ФИО8 18.07.2024 года совместно с УФСБ России по Саратовской области, незаконная деятельность ФИО1 была пресечена. В указанный день были проведены осмотры мест происшествия. Осмотр места происшествия, проводимый по адресу: 

<

адрес> — оптовый рынок «Сезон-Н», где из складского помещения и автомобиля марки Volkswagen Teramont г.р.з. № регион, были изъяты немаркированные табачные изделия, а так же изъяты сотовые телефоны, принадлежащие ФИО1 и ФИО11 Осмотр места происшествия, проводимый по адресу: 

<

адрес> где из складского помещения также были изъяты немаркированные табачные изделия. Данные осмотры мест происшествия осуществляли сотрудники правоохранительных органов, а именно сотрудники УЭБиПК ГУ МВД России по Саратовской области. Так же им 18.07.2024 года в 15 часов 10 минут с участием ФИО1 был проведен осмотр места происшествия в помещении гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес> «Б». Данный гараж находится в пользовании ФИО1 В ходе осмотра места происшествия в помещении гаража были обнаружены коробки, в которых находились пачки сигарет без акцизных марок различных торговых марок. ФИО1 пояснил, что данная табачная продукция принадлежит ему, которую он получил у неизвестного лица. Из данного гаража были изъяты немаркированные табачные изделия в общем количестве 7000 пачек сигарет различных торговых марок. По окончанию осмотра места происшествия, ФИО1 ознакомился и расписался в предоставленном ему протоколе осмотра места происшествия. Также в ходе проведения осмотра места происшествия, им была допущена ошибка. В протоколе осмотра места происшествия он указал неполное называние торговой марки «Dove», которая была обнаружена в общем количестве 500 пачек сигарет. Но данная торговая марка полностью называется «Dove Platinum Superslim». Далее им 18.07.2024 года в 16 часов 30 минут с участием ФИО1 был проведен осмотр места происшествия, а именно складского помещения, расположенного на участке местности в 

<

адрес>, координаты 

<

адрес>. Данное складское помещение находилось в пользовании у ФИО1 В ходе осмотра места происшествия в складском помещении были обнаружены коробки, в которых находились пачки сигарет без акцизных марок различных торговых марок. ФИО1 пояснил, что данная табачная продукция принадлежит ему, которую он приобрел у неизвестного продавца сигарет. Из данного складского помещения были изъяты немаркированные табачные изделия в общем количестве 6 900 пачек различных торговых марок. По окончанию осмотра места происшествия, ФИО1 ознакомился и расписался в предоставленном ему протоколе осмотра места происшествия. 

Вина ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления также подтверждается письменными доказательствами, имеющимися в материалах дела и исследованными в ходе судебного заседания:

протоколом осмотра места происшествия от 18.07.2024, по результатам которого с участием ФИО1 было осмотрено складское помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> «А», в котором обнаружены и изъяты табачные изделия в количестве 11 779 пачек, из которых 26 пачек табачных изделий каждого наименования отобраны и упакованы в отдельный полимерный пакет для проведения исследования (т. 1 л.д. 21-27);

протоколом осмотра места происшествия от 18.07.2024, по результатам которого с участием ФИО1 был осмотрен автомобиль Фольксваген Терамонт, государственный регистрационный знак 

<

***>, припаркованном у рынка «Сезон-Н», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в котором обнаружены и изъяты табачные изделия в количестве 5 050 пачек, из которых 7 пачек табачных изделий каждого наименования отобраны и упакованы в отдельный полимерный пакет для проведения исследования (т. 1 л.д. 46-55);

протоколом осмотра места происшествия от 18.07.2024, по результатам которого с участием ФИО1 осмотрено помещение гаража, расположенного примерно в 55 метрах от дома по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> где были обнаружены и изъяты табачные изделия в количестве 7 000 пачек, из которых 5 пачек табачных изделий каждого наименования отобраны и упакованы в отдельный полимерный пакет для проведения исследования (т. 1 л.д. 71-76);

протоколом осмотра места происшествия от 18.07.2024, по результатам которого с участием ФИО1 было осмотрено складское помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, территория промзоны 2, земельный участок 1, в котором обнаружены и изъяты табачные изделия в количестве 6 900 пачек, из которых 5 пачек табачных изделий каждого наименования отобраны и упакованы в отдельный полимерный пакет для проведения исследования (т. 1 л.д. 21-27);

протоколом осмотра предметов от 24.10.2024, по результатам которого осмотрены изъятые 18.07.2024 с автомобиля Фольксваген Терамонт, государственный регистрационный знак №, припаркованного у рынка «Сезон-Н», расположенного по адресу: 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>; в помещении гаража, расположенного примерно в 55 метрах от дома по адресу: 

<

адрес> в складском помещении по адресу: 

<

адрес>, Идолгское муниципальное образование, 

<

адрес>, территория промзоны 2, земельный участок 1, немаркированные табачные изделия, также осмотрены 4 полимерных пакета с пачками из-под сигарет, которые были изъяты в ходе осмотров мест происшествия от 18.07.2024 года и по которым в дальнейшем проводилось ботаническое исследование (т. 1 л.д. 164-250);

протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО1, по результатам которого ФИО1 указал на помещения, расположенные по адресам: складское помещение по адресу: 

<

адрес> «А»; помещение гаража по адресу: 

<

адрес> «Б»; складское помещение по адресу: 

<

адрес>, Идолгское муниципальное образование, координаты 

<

адрес>, где он хранил немаркированные табачные изделия с целью сбыта ( т. 2 л.д. 175-183);

протоколами осмотра предметов от 01.11.2024, 13.11.2024, 14.11.2024, 18.11.2024, 21.11.2024, 21.11.2024, 04.12.2024, 07.12.2024, 07.12.2024, по результатам которых осмотрены изъятые 18.07.2024 из автомобиля Фольксваген Терамонт, государственный регистрационный знак 

<

***>, припаркованного у рынка «Сезон-Н», расположенного по адресу: 

<

адрес> тракт, 

<

адрес>; из складского помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> из помещения гаража, расположенного примерно в 55 метрах от 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>; из складского помещения по адресу: 

<

адрес>, Идолгское муниципальное образование, 

<

адрес>, территория промзоны 2, земельный участок 1, табачные изделия с поддельными специальными (акцизными) марками (т.2 л.д.109-117, т.2 л.д.202-2017, т.3 л.д. 15-27, т.3 л.д. 28-40, т.3 л.д. 143-146, т.3 л.д. 163-166, т.3 л.д. 180-183, т.3 л.д. 188-195, т.3 л.д. 231-256, т.4 л.д.26-33, т.4 л.д.115-119);

протоколом осмотра от 12.11.2024, по результатам которого осмотрен автомобиль Фольксваген Терамонт, государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО5, который ФИО1 использовал для перевозки немаркированных табачных изделий ( т.2 л.д. 164-172);

Заключение эксперта № 3474 от 20.11.2024, по результатам которого специальные марки на табачную продукцию, которые имеются: наклеенные на 500 пачек сигарет марки «BT» не соответствует защитному комплексу специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории РФ (изготовлены не производством Гознак); наклеенные на 499 пачек сигарет «Стюардесса», изъятых 18.07.2024 в ходе осмотра места происшествия из помещения гаража по адресу: 

<

адрес> схожи по внешнему виду со специальными марками для маркировки табачной продукции, производимой на территории РФ и не относится к защищенной полиграфической продукции, выпускаемой Гознак (т. 2 л.д. 129-135);

заключением эксперта № 3700 от 29.11.2024, по результатам которого специальные марки на табачную продукцию, которые имеются: на 500 пачек сигарет марки «Стюардесса» не относится к защищенной полиграфической продукции; на 500 пачек сигарет марки «Стюардесса», изъятых 18.07.2024 в ходе осмотров мест происшествия из складского помещения по адресу: 

<

адрес> и из помещения гаража по адресу: 

<

адрес> «Б», не относится к защищенной полиграфической продукции (т. 2 л.д. 225-230);

заключением эксперта № 3705 от 05.12.2024, по результатам которого специальные марки на табачную продукцию, которые имеются: на 496 пачек сигарет марки «Стюардесса» схожи по внешнему виду с специальными марками для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации, и не относится к защищенной полиграфической продукции; на 496 пачек сигарет марки «Стюардесса» схожи по внешнему виду с специальными марками для маркировки табачной продукции, изъятых 18.07.2024 в ходе осмотров мест происшествия из складского помещения по адресу: 

<

адрес> и из помещения гаража по адресу: 

<

адрес> производимой на территории Российской Федерации, и не относится к защищенной полиграфической продукции (т. 2 л.д. 224-254);

заключением эксперта № 443 от 03.12.2024, по результатам которого специальные марки на табачную продукцию, которые имеются: на 495 пачек сигарет марки «Прима Дона» не соответствует защитному комплексу федеральных специальных марок на табачную продукцию; на 300 пачек сигарет марки «Престиж» не соответствует защитному комплексу федеральных специальных марок на табачную продукцию; на 229 пачек сигарет марки «Winston Premium Blend Blue» не соответствует защитному комплексу федеральных специальных марок на табачную продукцию; на 148 пачек сигарет марки «Kent core blue» не соответствует защитному комплексу федеральных специальных марок на табачную продукцию; на 10 пачек сигарет марки «Kent core silver», изъятых 18.07.2024 в ходе осмотра места происшествия из складского помещения по адресу: 

<

адрес> не соответствует защитному комплексу федеральных специальных марок на табачную продукцию (т. 3 л.д. 65-77);

заключением эксперта № 235 от 01.12.2024, по результатам которого специальные марки на табачную продукцию, которые имеются: на 1998 пачек табачных изделий с названием «BT» изъятых 18.07.2024 в ходе осмотра места происшествия из помещения гаража по адресу: 

<

адрес> «Б», изготовлены не производством АО «Гознак» (т. 3 л.д. 89-102);

заключением эксперта № 252 от 09.12.2024, по результатам которого специальные марки на табачную продукцию, которые имеются: на 357 пачек сигарет мари «Престиж», изъятых 18.07.2024 в ходе осмотра места происшествия из складского помещения по адресу: 

<

адрес> не соответствуют способам воспроизведения изображения и элементов защиты представленных марок и соответствующих марок, выпускаемых в Российской Федерации (т. 3 л.д. 154-160);

заключением эксперта № 3701 от 02.12.2024, по результатам которого специальные марки на табачную продукцию, которые имеются: на пачках сигарет следующих марок: «Parliament Aqua Blue» серии: 47 6824 №3234641; «Parliament Aqua Blue» серии: 47 6824 № 3234646; «Родопи» серии: 76 3035 № 2867521; «Столичные» серии 32 1532 № 8234598; «core Kent blue» серии: 78 6824 № 4234581; «Прима Дона» серии: 47 6824 № 9234575; «Престиж» серии: 82 1532 № 7234584; «Winston Blue» серии: 78 6824 № 3234596; «BT» серии: 78 1485 № 8431909; «Стюардесса Stewordess» серии: 78 3001 №2867147; «Стюардесса Stewordess» серии: 78 3005 № 2867151; «Winston Blue» серии: 78 6824 № 3234601; «Winston Blue» серии: 78 6824 № 0324585; «Престиж» серии: 82 1532 № 0324606; «pogonu» серии: 76 3031 №2867181; «export» серии: 39 0001 № 1788200;«Winston Blue» серии: 78 6824 №0324570; «Столичные» серии: 32 1532 № 8234594; «BT» серии: 78 1485 № 8431904; «Chapman compact» серии: Б4508ПП; «Rothmans» серии: 78 2230 № 2867016; «Rothmans» серии: 78 1371 № 2867447; «Престиж» серии: 82 1532 № 72344585; «Прима Дона» серии: 47 6824 № 9234576; «core Kent blue» серии: 78 6824 № 4234586, пачках сигарет, изъятых 18.07.2024 в ОМП, не соответствует защитному комплексу специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории РФ (изготовлены не производством Гознак) и не относится к полиграфической продукции, выпускаемой Гознак (т. 3 л.д. 172-174);

заключением эксперта № 248 от 18.12.2024, по результатам которого специальные марки на табачную продукцию, которые имеются: на 295 пачках сигарет марки «Престиж»; на 497 пачках сигарет марки «Прима Дона», изъятых 18.07.2024 в ходе осмотра места происшествия в складском помещении по адресу: 

<

адрес> не соответствуют требованиям предоставляемым АО Гознак к производству подобных специальных марок (т. 4 л.д. 47-52);

заключением эксперта № 468 от 18.12.2024, по результатам которого специальные марки на табачную продукцию, которые имеются: на 500 пачках сигарет с наименованием «Winston Blue»; на 246 пачках сигарет с наименованием «Столичные»;на 10 пачках сигарет с наименованием «Winston», изъятых 18.07.2024 в ходе осмотра места происшествия в складском помещении по адресу: 

<

...>, в помещении гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес> изготовлены не производством АО «Гознак» (т. 4 л.д. 61-68);

заключением эксперта № 266 от 19.12.2024, по результатам которого специальные марки на табачную продукцию, которые имеются: на 498 пачках табачной продукции марки «ВТ»; на 496 пачках табачной продукции марки «Погони»; на 496 пачках табачной продукции марки «Winston», изъятых 18.07.2024 в ходе осмотра места происшествия в складском помещении по адресу: 

<

адрес> в помещении гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес> схожи по внешнему виду со специальными марками для маркировки табачной продукции, производимой на территории РФ и не относится к защищенной полиграфической продукции (т. 4 л.д. 79-87);

заключением эксперта № 100 от 15.12.2024, по результатам которого специальные марки на табачную продукцию, которые имеются: на 500 пачках сигарет с наименованием «Прима Дона»; на 336 пачках сигарет с наименованием «Kent core»; на 158 пачках сигарет с наименованием «Winston Blue»; на 300 пачках сигарет с наименованием «Престиж», изъятых 18.07.2024 в ходе осмотра места происшествия в складском помещении по адресу: 

<

адрес> не соответствует защитному комплексу федеральных специальных марок для маркировки табачной продукции на территории Российской Федерации (т. 4 л.д. 129-137).

Оснований ставить под сомнение объективность показаний свидетелей стороны обвинения, у суда не имеется, поскольку они последовательны, логичны, непротиворечивы, согласуются между собой и с другими доказательствами по делу, в том числе признательными показаниями самого подсудимого ФИО1 Данных, свидетельствующих о заинтересованности указанных лиц в исходе дела или в желании исказить фактические обстоятельства при даче показаний в отношении подсудимого, мотивов для его оговора не установлено. Фактов наличия между указанными лицами и подсудимым неприязненных отношений судом не выявлено. С учетом изложенного, суд признает их достоверными и берет за основу при постановлении приговора.

Экспертные выводы у суда сомнений не вызывают, поскольку экспертизы назначены и проведены в установленном законом порядке квалифицированными экспертами компетентных экспертных учреждений, имеющими специальное образование и длительный стаж работы в области судебной экспертизы в качестве экспертов, эксперты были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения. Кроме того, выводы экспертов являются обоснованными, должным образом мотивированы, в полной мере согласуются с иными исследованными судом доказательствами и подтверждаются ими.

Приведенные выше доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, согласуются между собой, соответствуют фактическим обстоятельствам, установленным в ходе судебного разбирательства, не содержат каких-либо существенных противоречий и не вызывают сомнений в своей достоверности, допустимости и достаточности, в связи с чем суд кладет их в основу приговора.

Действия ФИО1 квалифицированы как приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере.

Суд вынужден не согласиться с данной квалификацией действий подсудимого и считает необходимым исключить из предъявленного подсудимому ФИО1 обвинения признаки преступления «приобретения» и «перевозки», как излишне вмененные. При этом суд исходит из содержания предъявленного ему обвинения, согласно которому признак перевозки охватывается признаком хранения в целях сбыта немаркированных табачных изделий. Кроме того, при изложении в предъявленом признака приобретения не приведены и не описаны обстоятельства приобретения ФИО1 немаркированных табачных изделий, а также способ его преступных действий в части приобретения немаркированных табачных изделий и другие обстоятельства, являющиеся обязательными признаками состава преступления, подлежащими доказыванию в соответствии со ст. 73 УПК РФ. 

Проанализировав собранные по делу доказательства в их совокупности, с учетом объективных действий подсудимого, обстоятельств и способа совершения преступлений, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления и квалифицирует его действия по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ как хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенное в особо крупном размере.

Квалифицируя действия подсудимого по признаку «в особо крупном размере», суд исходит из примечания 2 к ст. 171.1 УК РФ, согласно которому особо крупным размером немаркированных табачных изделий признается стоимость таковых, превышающая один миллион рублей.

В ходе производства предварительного расследования по делу, а также его судебного рассмотрения каких-либо объективных данных, дающих суду основания сомневаться во вменяемости подсудимого не установлено, а поэтому в отношении инкриминируемого ФИО1 деяния суд признает его подлежащим уголовной ответственности.

При назначении ФИО1 наказания суд в полной мере учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает наличие малолетних детей у виновного, активное способствование расследованию преступления, о чем свидетельствуют его первичные объяснения по делу, данные до возбуждения уголовного дела и подробные показания о совершенном им преступлении в ходе предварительного расследования по делу, в которых ФИО1 сообщает о метах незаконного хранения немаркированной табачной продукции, признание им в полном объеме своей вины, раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Одновременно при назначении наказания ФИО1, суд принимает во внимание, что он ранее не судим, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, имеет регистрацию и постоянное место жительства, официально трудоустроен, а также учитывает его возраст, характеристики, семейное положение, состояние его здоровья и его близких родственников, в полной мере другие данные о его личности. 

Оценивая вышеуказанные обстоятельства в их совокупности, исходя из принципа справедливости и задач уголовной ответственности, с учетом конкретных обстоятельств дела, тяжести и экономического характера преступления, которое совершено в сфере предпринимательской деятельности, данных о личности подсудимого, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества при назначении ему наказания в виде штрафа. 

Определяя размер штрафа, суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимого ФИО1 и его семьи и возможность получения им заработной платы и иного дохода.

Судом обсуждался вопрос о возможности применения при назначении ФИО1 наказания правил ст. 64 УК РФ, однако исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного им преступления, необходимых для применения данной статьи закона, судом не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств содеянного, степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также для освобождения его от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа.

Оснований для конфискации автомобиля марки автомобиль Фольксваген Терамонт, государственный регистрационный знак №, не имеется, поскольку собственником указанного транспортного средства подсудимый ФИО1 не является, транспортное средство принадлежит на праве собственности ФИО5 Также не имеется оснований для конфискации сотовых телефонов марки «Самсунг Галакси А51» и марки «Айфон 7» поскольку стороной обвинения в ходе судебного заседания не представлено доказательств использования ФИО1 данных телефонов в преступной деятельности.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 304, 307-310 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО18 Ю,М, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 500 000 (пятьсот тысяч) рублей,

Штраф подлежит уплате на следующие реквизиты: получатель УФК по Саратовской области (ГУ МВД России по Саратовской области, 093), ИНН 

<

***> КПП 645201001, ОТДЕЛЕНИЕ САРАТОВ БАНКА РОССИИ//УФК по Саратовской области г. Саратов, БИК 016311121, номер казначейского счета (указывается, где расчетный счет), 03100643000000016000, номер банковского счета в составе ЕКС (указывается, где корреспондентский счет) 40102810845370000052, ОКТМО 63701000, КБК 18811603122010000140, УИН 18856424010930005410.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу. 

Арест, наложенный на имущество, а именно на: автомобиль марки Volkswagen Teramont государственный регистрационный знак № идентификационный номер (VIN) №, 2019 года выпуска, автомобиль марки AUDI A6, государственный регистрационный знак № идентификационный номер (VIN) №, 2010 года выпуска, сотовый телефон марки «Айфон 7» в корпусе черного цвета с imei-кодом №; сотовый телефон марки «Самсунг Галакси А51» в корпусе черного цвета Imei-кодом №, Imei-кодом №, с сим-картой сотовой связи оператора Мегафон абонентским номером +№ – снять по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

сотовый телефон марки «Айфон 7» в корпусе черного цвета, сотовый телефон марки «Самсунг Галакси А51» в корпусе черного цвета Imei-кодом №, Imei-кодом №, находящиеся на сохранности у ФИО1 – оставить по принадлежности у ФИО1;

автомобиль марки Volkswagen Teramont государственный регистрационный знак №, находящийся у ФИО5 – оставить по принадлежности у ФИО5;

немаркированные табачные изделия в количестве 30 729 пачек различных наименований, хранящиеся в камере хранения ФКУ «ЦХиСО ГУ МВД России по Саратовской области» - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда через Ленинский районный суд г. Саратова в течение 15 суток со дня его постановления. В случае обжалования данного приговора осужденный при получении копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья :